¹⁶ Süleyman Beyoğlu, "Cumhuriyetin İlk Yıllarında Çankırı'da Sosyo-Ekonomik Hayat", **Milli Mücadele İstiklal Yolu ve Çankırı**, Çankırı 2010, s. 480.

Receb 1285) tarihli olup, "Çankırı Mekteb-i Rüşdiyesi'nin inşa olunup öğretime açılmasından memnuniyet duyulduğuna" dairdir¹⁷.

Çankırı'da kız öğrencilerin eğitim aldığı bir rüşdiyenin de var olduğu ve 1897 (1315) yılında Hediye adında bir hanımın burada muallime olarak görev yaptığı anlaşılmaktadır.¹⁸

Çankırı İdadi binasının temeli Çankırı valisi Abdurrahman Paşa tarafından 1886 yılında atılmış olmalıdır¹⁹. Fakat inşaatının tamamlanmasının biraz geciktiği anlaşılıyor.

1899 senesinde (1317) Rum cemaatine ait de bir mektep bulunmaktaydı.

Ayrıca Çankırı'da 1900 yıllarının başında eğitimin en önemli unsurlarından birini oluşturan 3 adet de kütüphane mevcuttu.³¹ Bunlardan **Şakir Efendi Kütüphanesi** H.1243 (1827-1828) tarihinde Okçuoğlu Şakir Efendi tarafından İmaret Taş Mescidi mahallesinde tesis edilmiş olup 20. yüzyıl başlarında 570 adet kitaba sahiptir.

Yine Taş Mescidi mahallesinde yer alan ve Mehmed Bey tarafından H. 1201(1786-1787) tarihinde yaptırılan İmaret kütüphanesinin ise aynı yıllarda 98 adet kitabı mevcuttur.

Bir diğer kütüphane ise Hacı İsmail Ağa tarafından H.1285 (1868-1869) tarihinde Kayseri Bey mahallesindeki Ali Bey Cami kütüphanesi olup içinde 319 tane kitap bulunuyordu³².

Öğretmenlerle İlgili Bazı Bilgiler

Rüşdiyelerde boşalan muallimlik kadrolarına atama yapılması için adayların Çankırı'nın idari olarak bağlı olduğu Kastamonu mutasarrıflığına müracaat etmeleri gerekiyordu.

Öğretmenlerle ilgili olarak şu bilgiyi de vermeden geçemeyeceğiz: 7 Ocak 1895 (10 Receb 1312) tarihli bir belgede Maarif Nezaretinden izin almadan Dersaadet'e giden Çankırı Ertuğrul İdadi Mektebi muallimlerinden Kaymakam Talat Bey'in maaşının tamamının kesilip, görevine son verilerek, yerine vekaleten birisinin atamasının yapılması ve başlama tarihinin bildirilmesi istenmektedir.³⁸

İdadi'de Öğrenci Sayısı

Çankırı idadisinde 1893-1894 (1311) ders döneminde 90 öğrenci, 1894-1895 (1312) ders döneminde 79 öğrenci; 1897-1898 (1315-1316) ders döneminde 97 Müslüman, 1 Gayr-i Müslim olmak üzere 98 erkek öğrenci eğitim görmekteydi. 1900-1901 (1318-1319) öğretim yılında ise 88 Müslim, 1 Gayr-i Müslim olmak üzere toplam 89 öğrenci mevcuttu.³⁹

³⁴ BOA. MF.MKT. Dosya No 47/104.

³⁵ BOA. MF.MKT. Dosya No 57 Gömlek No 191.

³⁶ BOA. MF.MKT. Dosya No: 371, Gömlek No: 42.

³⁷ BOA. MF.MKT. Dosya No 623 Gömlek No 53.

³⁸ BOA. MF.MKT. Dosya No: 226, Gömlek No: 57.

³⁹ Bu konuda bkz. 1318 Tarihli Maarif-i Umumiye Vekaleti Salnamesi, s.1480. Ve yukarıda verilen Kastamonu Vilayet salnamesindeki ilgili yerler.

1311 ve 1312 tarihli Vilayet salnamelerinde Çankırı'da sadece Fevziye ve Tevfik mekteblerinin bulduklarını görüyoruz. Gerek Fevziye gerekse Tevfik mektebinde 2'şer muallim, 1'er bevvab bulunuyordu. Bu mekteplerden Fevziye'de 1893-1894 (1311) yılında 150 adet 1894-1895 (1312)'de 160; Tevfikkiye mektebinde ise 1311'de 170, 1312'de 155 öğrenci eğitim görmektedir.⁴⁰

Sonuç

Çankırı'da, Osmanlı öncesinde başlayan medrese eğitimi Cumhuriyetin ilanından hemen sonra kaldırıldığı zamana kadar devam etmekte olup mevcut öğrenci sayısı ile de önemli bir potansiyel olarak varlığını sürdürmektedir.